- 8. Discuss Jung classification of Personality. व्यक्तित्व के जुंग के वर्गीकरण की चर्चा कीजिए।
- 9. Discuss soruces of Motivation. अभिप्रेरणा के स्रोतों की चर्चा कीजिए।

Section-C

 $2 \times 14 = 28$

(Long Answer Type Questions)

Note: Answer any two questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 14 marks.

खण्ड-स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

- निर्देश:- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंक का है।
- 10. Describe principles of Development. विकास के सिद्धांतों का वर्णन कीजिए।
- 11. Describe effect of Environment on Child. बालक पर वातावरण के प्रभाव का वर्णन कीजिए।
- 12. Describe main agencies of Social Development. सामाजिक विकास के प्रमुख अभिकरणों का वर्णन कीजिए।
- 13. Describe need and importance of Guidance. निर्देशन की आवश्यकता एवं महत्व का वर्णन कीजिए।

(4)

TR-214

ED-02

December - Examination 2022

B.A. (Part-I) Examination

Understanding Learner (शिक्षार्थी अवबोध)

Paper: ED-02

Time: 3 Hours

ED-02/4

[Maximum Marks : 70

Note: The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश:- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

 $7 \times 2 = 14$

(Very Short Answer Type Questions)

Note: Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

> TR-214 Turn Over (1)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

- निर्देश:- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।
- 1. (i) What is the main focal point of Educational Psychology? शिक्षा मनोविज्ञान का मुख्य केन्द्र बिन्दु क्या है ?
 - (ii) Define Heredity. वंशानुक्रम को परिभाषित कीजिए।
 - (iii) Mendel did experiment on which ? मेण्डल ने किन पर प्रयोग किया ?
 - (iv) What is the age range of late-childhood as given by Ross ?

 रॉस के अनुसार उत्तर-बाल्यावस्था का आयु काल क्या है ?
 - (v) How many bones in the body of child at the time of the birth ?

 शिशु के शरीर में जन्म के समय कितनी हिंडुयाँ होती हैं ?
 - (vi) Define Social Development. सामाजिक विकास को परिभाषित कीजिए।
 - (vii) The word 'Emotion' emerged from which Latin word ? 'इमोशन' शब्द किस लैटिन शब्द से उत्पन्न हुआ है ?

Section-B (Short Answer Type Questions)

Note: Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 7 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

- निर्देश:- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 7 अंक का है।
- 2. Discuss different aspects of Emotions. संवेगों के विभिन्न पहलुओं पर चर्चा कीजिए।
- 3. Discuss about factors affecting Growth. अभिवृद्धि को प्रभावित करने वाले कारकों की चर्चा कीजिए।
- 4. Discuss principles of Motor Development. गामक विकास के सिद्धान्तों की चर्चा कीजिए।
- 5. Discuss steps of Cognitive Development. संज्ञानात्मक विकास के चरणों की चर्चा कीजिए।
- 6. Discuss factors affecting Learning. अधिगम को प्रभावित करने वाले कारकों की चर्चा कीजिए।
- 7. Discuss various Traits of Personality. व्यक्तित्व के विभिन्न शील गुणों की चर्चा कीजिए।

TR-214